Ad 2. Ad ALIUD dicendum, quod in veritate nisi necessitas urgeat Ecclesiam aliquam, nullus non litteratus sufficienter hunc ordinem suscipere debet. Unde in *Littera* dicit, quod ad hunc ordinem scientia exigitur litterarum. Si tamen est

necessitas : tunc potest conferri potestas, et exspectari actus ad tempus, sicut fit modo, quia satis pueris confertur ordo iste.

Ad ALIUD dicendum, quod ambo actus consequuntur se : quia primus est quasi acceptatio materiæ et thematis, ut populus sciat fontem prædicationis esse Scripturam sacram : sed perfectio officii consistit in secundo, et ibi est ultimum ordinis istius. Ad 3.

Ad id quod contra objicitur, dicendum quod quantum est de voce et significatis, referuntur ad diversarum facultatum habitus. Sed hic non ita sumitur : imo pronuntiatio refertur ad res pronuntiatas, et res pronuntiatæ continentur sub ordinis potestate et gratia quæ in ordine confertur : quia, sicut prius dictum est, nec scientia nec facultas rationis, sed potius ex potestate ordinis et gratia. Et secundum hoc ad unam reducuntur potestatem et facultatem.

### E. De exorcistis.

Tertius est ordo exorcistarum. Exorcistæ autem ex græco in latinum *adjurantes* vel *increpantes* vocantur<sup>2</sup>. Invocant enim super catechumenos, et super eos qui habent spiritum immundum, nomen Domini : adjurantes per eum, ut egrediatur ab eis. Ad exorcistam pertinet exorcismos memoriter retinere, manusque super energumenos et catechumenos in exorcizando imponere<sup>3</sup>. Debet autem habere spiritum mundum, qui spiritibus immundis imperat : et malignum expellere de corde suo, quem expellit de corpore alieno : ne medicina quam alii facit, sibi non prospicit, et dicatur ei : *Medice, cura te ipsum*<sup>4</sup>. Hi cum ordinantur, accipiunt de manu Episcopi librum exorcismorum : et dicitur eis, « Accipite, et commendate memoriæ,

<sup>1</sup> Isa. LVIII, 1.

<sup>2</sup> ISIDORUS, Dist. XXI, cap. *Cleros* (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> Dist. XXV, cap. *Perlectis* (Nota edit. Lugd.)

<sup>4</sup> Luc. iv, 23.

« et habete potestatem imponendi manus super energumenos, sive baptizatos, sive catechumenos<sup>1</sup>. » Hoc officio usus est Dominus, quando saliva sua tetigit aures et linguam surdi et muti, dicens : *Ephphetha, quod est, Adaperire*<sup>2</sup> : per hoc docens nos spiritualiter debere aperire aures præcordiorum hominum ad intelligendum, et ora ad confitendum : ut pulso dæmone, Spiritus sanctus vas suum recipiat. Hoc etiam officio usus est Christus, cum dæmoniacos multos sanavit<sup>3</sup>. Illic ordo a Salomone videtur descendisse : qui quemdam modum exorcizandi invenit, quo dæmones adjurati ex obsessis corporibus pellebantur<sup>4</sup>. Huic officio mancipati *exorcistæ* vocati sunt. De quibus Christus in Evangelio : *Si ego in Beelzebub ejicio dæmones, filii vestri, scilicet exorcistæ, in quo ejiciunt*<sup>5</sup> ?

nem : ergo videtur, quod non exigitur ad hoc ordo.

3. Adhuc, Actus sacramenti Novi Testamenti numquam eumdem habent effectum in Novo et Veteri Testamento : sed iste actus habet eumdem effectum in Novo et Veteri Testamento, ut patet ex *Littera* : ergo non videtur actus esse sacramenti Novi Testamenti.

4. Adhuc, Ad eumdem effectum non est facultas mali spiritus et sacramenti Ecclesiæ : sed ad expellendos dæmones per exorcismos est facultas mali spiritus : ergo ad hoc non est sacramentum Ecclesiæ. PRIMA patet ex se. SECUNDA probatur per artem nigromantiae : et sic constat propositum.

5. Adhuc, Exorcismi Salomonis qui habentur, omnes nigromantici sunt, sicut patet in libro qui dicitur *Alman Dei*, qui inscribitur Salomoni regi Israel : ergo videtur, quod actus illi a nigromantia principium habuerunt : ergo et actus tales non debent esse sacramenti Ecclesiæ.

ULTERIUS quæritur de actibus in *Littera* dictis : quia tres videtur ponere in

Quæst.

<sup>1</sup> Verba Pontificalis in ordinatione Exorcistarum. Cf. Dist. XIII, cap. *Exorcista*.

<sup>2</sup> Marc. vii, 34.

<sup>3</sup> Cf. Matth. viii, 28 et seq.; Luc. viii, 26 et

seq.

<sup>4</sup> Cf. Dist. XXI, cap. *Cleros* (Nota edit. Lugd.)

<sup>5</sup> Matth. xi, 27. Cf. Luc. xi, 17 et seq.

*Littera*, scilicet dæmones pellere, mutos et surdos miraculose curare, et hominum ora ad confitendum et corda ad intelligendum aperire.

Et videtur, quod isti actus non sunt reducibles in potestatem unam : quia pulsio dæmonum est exorcismorum, et curatio infirmorum est gratiæ miraculorum, et apertio orum ad intelligendum est doctrinæ prædicatorum vel magistrorum : ergo videtur, quod non debeant assignari uni ordini sacro.

Solutio.

**RESPONSI.** Dicendum, quod potestas exorcistarum est pellere vel diminuere vim dæmonis in fomite impeditis sacramentorum perceptionem : et alia, scilicet liberationem dæmoniacorum, et curationem infirmorum, habet adjuncta, quando expedit, et non semper.

Ad 1.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod exorcismi non habent totam vim a verbis, imo exigunt proprium agentem et ministrum, prout sunt ad talem actum qui dictus est : sicut et confectio Eucharistiae non totum habet a forma, sed etiam quærerit agentem proprium, quia non sacerdos hoc agere non posset.

Ad 2.

**AD ALIUD** dicendum, quod Salomon invenit exorcismos imperfectæ curationis, sicut Veteri Testamento competebant. Et puto, quod non valuerunt nisi ad curationem corporum : isti autem valent ad animas : et si ad corpora referuntur, tunc hoc sit in quantum infirmitas corporis pendet ex mente : et si valet curatio infirmitatis corporis ad mentis curationem, tunc quandoque valet etiam ad corpus. Et licet Salomon invenerit, tamen ipse non fuit proprius agens, sed Levitæ : sicut etiam David invenit Psalmos, et tamen Levitis committebantur cantandi.

Ad 3.

**AD ALIUD** dicendum, quod non habuit ita plenum effectum in Veteri Testamento, sicut dictum est : quia in Novo Testamento debilitat vim ejus in fomite qui impedit sacramentorum perceptio-

nem, in Veteri autem Testamento non valuit nisi in corpore.

**AD ALIUD** dicendum, quod absit hoc, quod facultas mali spiritus sit ad hoc : sed, sicut dicitur in vita beati Bartholomæi, quandoque nocent dæmones, et vindentur curare quando cessant a læsione : et ita operatur nigromantia, quia unus dæmon lædit, et alter arcet lædenter vel facit cessare a læsione : sed sacramentum operatur per gratiam contrariam omnibus dæmonum operationibus.

Ad 4.

**AD ALIUD** dicendum, quod falsa inscriptio est : quia non creditur, quod Salomon fecerit : sed si fecit, absque dubio tunc fecit, quando idola coluit, et femora mulieribus inclinavit.

Ad 5.

**AD ULTIMUM** dicendum, quod illi tres Ad quest. actus ad unum referuntur, scilicet pellere vim dæmonis in quantum est impeditiva perceptionis sacramentorum : cum enim operatur in corpore sive obsesso sive surdo sive muto vel alias infirmo, non operatur circa hoc nisi prout curatur per corpus a dæmone impeditente mentem : et ultimum istius ordinis et virtus ejus est aperire intellectum et os ad confitendum, sed aperire removendo virtutem dæmonis claudentis : sed lector aperit ingerendo habitum illuminativum ad actum. Et hoc diverso modo nihil prohibet diversos ordines esse ad idem.

Et per hoc patet solutio ad totum.

### ARTICULUS XXIII.

*An ordo exorcistarum colligat duos præcedentes secundum naturam totius potestativi?*

Secundo queritur, Utrum colligat iste ordo duos præcedentes secundum naturam totius potestativi ?

Videtur autem, quod non : quia

1. Ea quæ sunt ejusdem potestatis, ordinem habent, ita quod præcedens necessario supponitur in potestate sequentis, sicut in sensibili supponitur vegetabile, ut trigonum in tetragono : sed non necessario supponitur in operatione exorcismorum operatio lectorum : ergo videtur, quod non uniat in se præcedentium actus ordinum.

2. Adhuc, In toto potestativo sequens nullo modo est sine præcedenti : sed exorcistatus potest esse sine lectoratu, sicut patet in facientibus saltum : ergo videtur, quod non uniat in se præcedentes ordines. PROBATIO mediæ : si aliquis facit saltum, habet quidem ordinem sequentem, licet non habeat exsecutionem : ergo constat propositum.

**solutio.** **RESPONSIO.** Ad hoc dicendum, quod iste ordo unit in se præcedentes, et characteres præcedentium uniuntur in suo charactere, cum character sit habitus secundum substantiam, et accidat si aliquid sit ratione cuius distinguat, habitus præcedentium actuum uniuntur in habitu istius, sicut illi qui ordinati sunt ad finem

unum : et tamen manent facultates ad actus singulorum, sicut fit in omni toto potestativo : hoc enim habet partes divisim relatas ad actus, et unitas in potestate ultimi actus, qui est a potestate perfecta.

DICENDUM ergo ad primum, quod in partibus animæ unio est per naturam. Hæc autem unio per Ecclesiæ et Christi institutionem perficitur. Cuicunque enim conceditur arcere dæmones, in illo præsupponitur potestas ostiariorum et lectorum, quia sunt inferiorum actuum ad dæmonum expulsionem ordinatorum potestates : et cum unio minor est quam naturæ, tamen talis est quæ sufficit officiis Ecclesiæ.

AD ALIUD dicendum, quod hoc modo in sequenti supponitur præcedens, scilicet quia est ad idem ordinatum, licet sit gradus inferioris officii præcedens : et ideo faciens saltum cum habet characterem, non habet tamen exsecutionem, quia oportet potestatem inferioris concurrere. Et est simile sicut si sensibile non haberet vegetabile, non posset agere, quia omnis actus sensibilis in vegetabili fundatur.

Ad 1.

#### F. *De acolythis.*

Quarto loco succedunt acolythi. Acolyti vero Græce, Latine *ceroferarii* dicuntur, a deportandis cereis quando legendum est Evangelium vel sacrificium offerendum<sup>1</sup>. Tunc enim accenduntur luminaria, et deportantur ab eis : non ad effugandas aeris tenebras, cum sol eo tempore rutilat, sed ad signum lætitiæ demonstrandum : ut sub typo luminis corporalis, illa lux ostendatur de qua legitur : *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*<sup>2</sup>. Ad acolythum pertinet præparatio lumina-

<sup>1</sup> ISIDORUS, Ibidem, dist. XXI, cap. *Cleros* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Joan. 1, 9.

rium in sacrario. Ipse cereum portat, ipse urceolum cum vino et aqua suggesta pro Eucharistia subdiaconis præparat<sup>1</sup>. Hi cum ordinantur, cum edicti fuerint ab Episcopo qualiter in officio suo agere debeant, ab archidiacono accipiunt candelabrum cum cereo, et urceolum vacuum. Hoc officium Dominus se habere testatur, dicens : *Ego sum lux mundi : qui sequitur me, non ambulat in tenebris*<sup>2</sup>. Hujus officii formam illi gerebant in Veteri Testamento, qui lucernas candelabri componebant, et accendebant igne cœlesti, ad illuminandas tenebras aquilonares<sup>3</sup>.

## ARTICULUS XXIV.

*An acolythatus sit ordo ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi,  
F, « *Quarto loco succedunt acolythi.* »  
Et quæruntur hic duo, scilicet utrum  
acolythatus sit ordo ?

Et secundo, Quando imprimitur eis  
character ?

AD PRIMUM objicitur sic :

1. Ad actum corporalem non exigitur  
ordo aliquis : ferre candelas et cereos, est  
actus corporalis : ergo ad hoc non exigi-  
tur ordo aliquis.

2. Adhuc, Præparatio luminarium in  
sanctuario est ædituorum et custodum,  
qui supra ostiarii dicti sunt : ergo vide-  
tur, quod ad hoc non instituendus sit spe-  
cialis ordo.

3. Adhuc, Liber sanctior est quam  
candelabrum : et ad præparationem libri  
et portationem non exigitur ordo ali-  
quis : ergo nec ad præparationem cande-  
labrorum et candelarum.

4. Adhuc, Si ordo est ad hunc actum  
qui est præparare et portare cereos et  
candelabra, videtur quod ille sit multo

inferioris gradus, quam lectorum ordo vel  
exorcistarum. Cum igitur hic ordinentur  
ordines secundum quod sunt remotiores  
ab ultimo qui est sacerdotium, videtur,  
quod iste debet esse secundus vel primus  
et non quartus.

5. Adhuc, Qualiter est verum divisim,  
quod præexigantur ad ejus actum tres  
præcedentes, cum nos videamus, quod  
candelas ferre potest aequo doctus et in-  
doctus : et ad lectoris officium pertinet  
esse doctum ?

RESPONSIO. Dicendum, quod secundum  
meum judicium ferre candelas non est  
actus hujus ordinis, nisi sicut signum  
ostendit illud cuius est signum : sed  
actus ejus est ignito eloquio et exem-  
pto operari ad accensionem affectus.  
Solutio  
Ad 1 et 2.

Et per hoc patet solutio ad primum et  
secundum.

AD TERTIUM autem dicendum, quod  
lectorum ordo magis est ad hoc quod da-  
tur eis liber : intellectus enim perfectio  
magis est per scientiam, et affectus per-  
fectio est per gratiam exemplorum non  
verborum : unde videtur istius ordo  
continuatio esse ad sacros ordines, qui  
operantur supra materiam corporis  
Christi.  
Ad 3.

AD SEQUENS patet solutio per antece-  
dens.  
Ad 4.

AD ULTIMUM dicendum, quod patet hoc  
modo intelligendo ut dictum est : quia  
Ad 5.

<sup>1</sup> Dist. XXV, cap. *Perfectis* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Joan. viii, 12.

<sup>3</sup> Cf. Exod. xxvii, 20 ; Levit. vi, 12 et Exod.  
XL, 22 et 23.

tunc altissimum est inter quatuor officia. Et quod ita sit, patet per hoc quod dicit Magister in illo loco : « Non ad effugandas aeris tenebras, cum sol eo tempore rutileat, sed, etc. »

Item, Per illud quod dicit, quod Christus hunc ordinem exhibuit cum dixit : *Ego sum lux mundi*<sup>1</sup>.

### ARTICULUS XXV.

*Quando acolythis imprimitur character?*

Secundo quæritur, Quando imprimitur character in ordine isto ?

Duo enim hic dicuntur, scilicet quod cereum portat, et ipse urceolum portat cum vino et aqua suggesta pro Eucharistia. Constat autem, quod vicinus est Eucharistiæ opus quod habet cum portat urceolum cum aqua, quam portatio cereorum : sed in digniori parte imprimitur facilitas ad operandum : ergo videtur, quod character tunc imprimitur cum urceolus ille sibi datur.

In contrarium hujus est, quod

1. A portatione cereorum denominatur : ergo videtur, quod quando candelabrum accipit, tunc character sibi imprimatur.

2. Adhuc, Ab Episcopo accipiendo can-

delabrum primo edocetur qualiter in officio ministrare debet : et tunc ab archidiacono accipit urceolum : constat autem quod archidiaconus non dat ordinem, sed Episcopus : ergo videtur, quod det eis ordinem in hoc quod dat eis candelabrum, et non actum urceoli.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod mihi videtur, quod imprimatur character cum datur candelabrum cum instructione significationis ad fugandas tenebras aquilonares, id est, diaboli : sic enim respondeat ei figura in Veteri Testamento, ut patet in *Littera* : et sic ordinem exhibuit Christus. Quod autem archidiaconus facit, hoc est ad excellentiam ordinis denotandam, ut ostendatur continuatio in isto esse ad ordines sacros.

AD OBJECTUM ergo dicendum, quod opus urceoli non est opus in ordinibus nisi accidentale et populare, præter quam quando datur subdiacono : et ideo non est nisi acolythi ministrare cum urceolo diacono immediate : sed potius prævide ne sit impedimentum ex parte populi offerentis qui in sacratio sit materia parata de qua conficiatur Eucharistia : sed opus divinum quod facit circa sacramenta, est pellere tenebras spirituales lumine verbi et exempli : ipse enim quasi argumentum est probationis ejus quod dicit ad eloquium divinum.

Et per hoc patet solutio ad totum.

Solutio.

### G. *De subdiaconis.*

Quintus est ordo subdiaconorum. Græce ὑποδιάκονος vocantur, quos nos *Subdiacones* dicimus<sup>2</sup>. Qui ideo sic appellantur, quia subjacent præceptis et officiis Levitarum. Oblationes enim in templo a fidelibus suscipiunt, et

<sup>1</sup> Joan. viii, 12.

<sup>2</sup> Dist. XXI, cap. Cleros (Nota edit. Lugd.)

Levitis superponendas altaribus deferunt. Hi apud Hebræos *nathinnei* vocabantur, id est, in humilitate Domino servientes. Ad subdiaconum pertinet calicem et patenam ad altare Christi deferre, et Levitis tradere, eisque ministrare. Urceolum quoque et aquamanile et manutergium tenere : Episcopo et Presbyteris et Levitis, pro lavandis ante altare manibus aquam præbere<sup>1</sup>. His lex continentiae imponitur : quia altari propinquantes, vasa corporis et sanguinis Christi portant<sup>2</sup>. Unde illud implere debent : *Mundamini, qui fertis vasa Domini*<sup>3</sup>. Ad hos etiam pertinet tantum de oblationibus ponere in altari, quantum sufficere possit populo : necnon corporales et pallas et substratoria lavare. Hi cum ordinantur, accipiunt de manu Episcopi patenam et calicem vacuum. Ab archidiacono vero urceolum cum aquamanili et manutergium. Hoc officio usus est Dominus quando linteo se præcinctus, et mittens aquam in pelvis, pedes discipulorum lavit et linteo tersit<sup>4</sup>.

## ARTICULUS XXVI.

*Quis sit actus subdiaconi, ad quem imprimitur character?*

Deinde quæritur de hoc quod dicitur, ibi, G, « *Quintus ordo subdiaconorum, etc.* »

Quæruntur hic tria, scilicet, quid sit actus subdiaconi verus, ad quem imprimitur character?

Secundo, Utrum excellit quatuor antecedentes?

Tertio, Quare quidam ordines dicuntur *sacri*, quidam autem *non sacri*?

AD PRIMUM objicitur sic:

1. Subdiaconus subjicitur diacono : ergo inferiorem habet actum pro actu : sed Novum Testamentum datur legendum diacono, ut dicitur in sequenti ca-

pitulo : ergo Vetus datur legendum subdiacono : sed hoc idem datur lectori : ergo videtur, quod unius et idem sit actus lectoris et subdiaconi.

2. Adhuc, In *Littera* dicit, quod calicem et patenam debent ad altare deferre et Levitis tradere : hoc autem minus est quam lectiones divinas exponere : ergo videtur, quod nobilior actus sit, quod legendant epistolas et prophetias : sed ordo sicut et quodlibet aliud diffinitur ad ultimum actum : ergo diffinitur ad legendum : et inde ut prius.

3. Adhuc, Magis est ministrare Episcopo et presbyteris, quam diacono : sed in urceolo et manutergio et manili servit Episcopo et presbyteris, in calice et patena diacono tantum : ergo videtur, quod magis excellentis potestatis indicium sit, quod suscipit manile et manutergium, quam quod suscipiat calicem : sed in potestate excellentiori datur character : ergo videtur, quod character ei imprimitur quando suscipit manile et manutergium.

<sup>1</sup> Dist. XXV, cap. *Perfectis* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> HUGO DE S. VICTORE, Lib. II de Sacramentis, parte 3, cap. 9.

<sup>3</sup> Isa. LII, 11.

<sup>4</sup> Cf. Joan. XIII, 2 et seq.

4. Adhuc, Ille est actus ad quem character imprimitur, quem exhibuit Christus ordinem hunc præfigurando: sed actum ablutionis in manili et manutergio exhibuit Christus ordinem istum præfigurando: ergo ad illum imprimitur character istius ordinis. PRIMA patet per hoc quod hic ordo sicut nec aliud sacramentum, vim aliquam habuit nisi ab institutione divina. SECUNDA autem scribitur in *Littera* in fine hujus capituli.

*ad contra.* IN CONTRARIUM hujus objicitur: quia tanto est excellentior actus in ordinibus, quanto est actui sacerdotis qui est conficerere corpus Christi, vicinior: sed præparare calicem et hostias super altare proportionate numero sumentium, præ omnibus est actui sacerdotis qui est conficerere Christi corpus, vicinior: ergo videtur, quod ille actus sit excellentior: sed ad excellentiorem imprimitur character: ergo character hujus ordinis tunc imprimitur, cum calicem a manu Episcopi suscipit cum verbis ad hoc pertinentibus.

*Solutio.* RESPONSIO. Quod hic ultimo probatum est, videtur mihi concedendum esse.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod *subdiaconus* dicitur, eo quod ministrat diacono in actu principali qui est, quod diaconus ministrat super altare sacerdoti materiam corporis Christi, sicut patuit in divisione ordinum supra posita.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod hoc multo magis est quam lectiones legere: quia hoc est ministrare ad corpus Christi verum, aliud autem ad mysticum tantum: et tamen lectio subdiaconi altior est quam lectoris, sicut explanatio Evangelii quæ est in epistolis, major est explanatione legis quæ est in prophetiis.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod hoc verum est in quantum Episcopus est: sed non facit sibi hoc ministerium nisi in communione, prout exigitur munditia quædam lu-

cere in omnibus ministris. Unde in eodem ministerio servit etiam Levitis, ut dicit in *Littera*. Unde actus illius ministri non fit Episcopo ut Episcopus est, vel presbytero ut presbyter est: sed hoc est commune ministerium servantium juxta altare, et hoc est adjunctum diacono qui inter ministros inferiores magis ad sancta potest accedere.

AD ALIUD dicendum, quod Christus utrumque in cœna exhibuit: necessarium enim fuit vasa parare in quibus corpus et sanguinem illum conficeret: unde etiam dixit: « Accipite, hic calix Novi Testamenti est<sup>1</sup>: » sed Magister hic ex posteriori actu priorem demonstrat esse suppositum: quia nemo dubitat si inferiorum et adjunctum actum qui humilitatis est fecit Christus per seipsum, quin etiam per seipsum fecit actum excellentiorem qui vicinior est sacramento Eucharistiae.

Ad 4.

## ARTICULUS XXVII.

*An ordo subdiaconatus præcellat quatuor alios ordines?*

Secundo quæritur, Utrum iste ordo excellat quatuor antecedentes ordines?

Et videtur, quod non: quia

1. Sicut dicit Aristoteles in X *Ethicorum*: « Operatio intellectus dignior est omni operatione hominis: » sed lectoris actus circa operationem intellectus est, et subdiaconi circa vasa quædam irrationalia et inanimata: ergo videtur, quod operatio lectoris dignior sit, quam operatio subdiaconorum: sed sicut se habet operatio ad operationem, sic se habet ordo ad ordinem: ergo ordo lectorum dignior est quam ordo subdiaconorum.

2. Adhuc, Arcere dæmones potestatis

<sup>1</sup> Cf. Matth. xxvi, 26 et seq.

est supermundanæ, sed præparare vasa Ecclesiæ est operatio mundana : sed supermundana operatio est dignior quam mundana sive humana : ergo videtur, quod operatio exorcistarum sit dignior operatione subdiaconorum : ergo ut prius.

**Sed contra.** IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Subdiaconus intrat ad sancta, ad quæ non licet accedere inferioris ordinis gradibus : sed qui sanctis est vicinior, est dignior : ergo ordo subdiaconorum dignior est omnibus inferioribus ordinibus.

2. Adhuc, Ordo qui in sua operatione vicinior est primo actui sacerdotum, est nobilior : sed inter omnes plus approximat in operatione subdiaconus præter diaconum solum : ergo ipse ordo dignior est præter ordinem diaconatus.

**Solutio.** **RESPONSIO.** Dicendum, quod duabus ultimis rationibus consentiendum est.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum est, quod licet sit circa vasa irrationalia et inanimata, non tamen est circa ea prout hujusmodi sunt, sed potius prout referuntur ad continentiam corporis Christi, quod dignius est quam totus mundus, etiamsi millies multiplicaretur mundus.

Ad dictum autem Philosophi dicendum, quod intelligitur de operationibus hominis in quantum homo est : sed istæ operationes quæ sunt ministrorum in sacramentis, sunt divinæ potius quam humanæ.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod arcere dæmones nullo modo est ita dignum sicut operari circa vasa corporis Domini prout sunt contentiva corporis Christi : et licet illa sit supermundana potestas, tamen ista est etiam supermundana, quia a Deo datur homini potestas ista.

## ARTICULUS XXVIII.

*Quare isti tres ordines dicuntur sacri?*

Tertio quæritur de ordinibus sacris, quare tres isti dicuntur *sacri*?

Et objicitur sic :

1. Omnis operatio sacra est, quæ est circa sacra : sed omnis operatio ordinis est circa sacra : ergo omnis ordo est sacer.

2. Adhuc, Operatio dupliciter dicitur *sacra*, scilicet a sanctitate operantis, sicut actus meritorius sanctus est : vel a sanctitate materiae circa quam est. Et constat, quod primo modo non dicitur *ordo sacer* : quia multi non habentes ordines, habent taliter sacras operationes. Si autem secundo dicitur *ordo sacer*, tunc sequitur ut prius, quod omnis ordo est sacer.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod *sacri* dicuntur isti ordines propter sanctitatem quæ indicitur ministrantibus in eis : oportet enim habere votum continentiae vel simpliciter vel secundum tempus. Simpliciter ut in Occidentali Ecclesia, quia non dantur isti ultimi tres ordines nisi voventibus et servantibus castitatem perfectam. Secundum tempus autem in primitiva Ecclesia, et in Ecclesia Orientali, si qui in matrimonio ordinem suscipiunt, permanent in matrimonio : sed tamen quamdiu ministrant, separantur ab uxoribus : et iterum illa mortua aliam ducere non possunt.

Et per hoc patet solutio ad ambo objecta.

**Solutio.**

II. *De diaconis.*

Diaconorum ordo sextum tenet locum, propter senarii perfectionem<sup>1</sup>. Hic ordo in Veteri Testamento a tribu Levi nomen accepit vel traxit. Dicuntur enim et *levitæ*<sup>2</sup>. Praecepit quippe Dominus Moysi<sup>3</sup>, ut post ordinationem Aaron et filiorum ejus, prorsus tribus Levi ad divini cultus ministeria ordinaretur et consecraretur Domino: et servirent pro Israel coram Aaron et filiis ejus in tabernaculo<sup>4</sup>: ipsique gestarent arcam et tabernaculum, et omnia vasa ejus: et in circuitu tabernaculi excubarent, et in transportando tabernaculo ipsi deponerent, rursumque componerent<sup>5</sup>. A virginitatemque annis et supra jussi sunt servire in tabernaculo<sup>6</sup>: quam regulam in Novo Testamento sancti Patres constituerunt, quia hæc ætas ad ferenda onera est robusta. Levitæ ergo ex nomine Auctoris vocati sunt<sup>7</sup>. De Levi enim levitæ exorti sunt, a quibus in templo mystici sacramenti mysteria explebantur<sup>8</sup>. Hi Græce, *διάκονοις*, Latine *ministri* dicuntur: quia sicut in sacerdote consecratio, ita et in diacono ministerii dispensatio habetur. Ad diaconum pertinet assistere sacerdotibus, et ministrare in omnibus quæ aguntur in sacramentis Christi, scilicet in baptismo, in chrismate, in patena, et calice: oblationes quoque inferre, et disponere in altari. Componere etiam mensam Domini et vestire, crucem ferre, et praedicare Evangelium et epistolam ad populum<sup>9</sup>. Nam sicut lectoribus Vetus Testamentum, ita diaconibus Novum praedicare præceptum est. Ad ipsum etiam pertinet officium precum, et recitatio catechumenorum nominum. Ipse præmonet aures habere ad Dominum: ipse donat pacem, et ipse annuntiat. Quod autem huic ordini a Moyse statutum est<sup>10</sup>, hoc etiam in Novo Testamento repræsentatur, cum diacono super lævum humerum stola

<sup>1</sup> HUGO DE S. VICTORE, Lib. II de Sacramentis, parte 3, cap. 16.

<sup>2</sup> Cf. Numer. iii, 1 et seq.

<sup>3</sup> Cf. Levit. viii, 2 et seq.

<sup>4</sup> Cf. Numer. iv, 1 et seq.

<sup>5</sup> Cf. Numer. xviii, 1 et seq.

Ibidem.

<sup>7</sup> ISIDORUS, Lib. VII Etymologiarum.

<sup>8</sup> Dist. XXI, cap. Cleros (Nota edit. Lugd.)

<sup>9</sup> Dist. XXV, cap. Perfectis (Nota edit. Lugd.)

<sup>10</sup> Cf. Numer. iv, 1 et seq.

ponitur, et casula in diebus jejunii complicatur : quia quidquid laboris et sustinentiae in hac vita toleratur, quasi in læva portatur<sup>1</sup>, donec in dextera, id est, in æternitate, requies habeatur. Hic ordo ab Apostolis celebratus est, quando (ut legitur in Actibus Apostolorum<sup>2</sup>) septem viros plenos Spiritu sancto ad hoc officium elegerunt, et oratione præmissa manus eis imposuerunt. Unde et consuetudo inolevit, ut in omni matrice Ecclesia septem diacones circa Christi aram, quasi septem columnæ, assistant<sup>3</sup>. Hi sunt septem Angeli tuba canentes in Apocalypsi<sup>4</sup>, qui quales esse debeant, Apostolus docet Timotheo scribens<sup>5</sup>. Ili cum ordinantur, solus Episcopus eis manum imponit : quia ad ministerium applicantur. Ponit eis orarium, id est, stolam, super lævum humerum, ut per hoc intelligent se accepisse jugum Domini suave<sup>6</sup>, quo ad sinistram pertinentia, divino timori subjiciant. Accipiunt et textum Evangelii, ut intelligent se esse præeones Evangelii Christi. Hi autem antequam ordinantur, probentur, ut docet Apostolus<sup>7</sup> : et sic ministrent, nullum crimen habentes. Hoc officio usus est Christus, quando post cœnam sacramentum carnis et sanguinis discipulis dispensavit, et quando Apostolos dormientes ad orationem excitavit, dicens : *Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem*<sup>8</sup>.

Tertio, Quæritur de vestibus sacris hujus ordinis et præcedentium.

#### ARTICULUS XXIX.

*Quis sit actus principalis ordinis diaconatus ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, II, « *Diaconorum ordo sextum tenet locum, etc.* »

Tria autem quæruntur de diaconibus, scilicet de actu principali hujus ordinis.

Secundo, Utrum ille ordo ut alii præ exigat alia sacramenta, vel sine his suscipi potest ?

AD PRIMUM objicitur per ea quæ dicuntur in *Littera*, ubi dicit : « Ad diaconum pertinet assistere sacerdotibus, etc. » Ibi enim enumerat novem ad diaconum pertinentia, scilicet, assistere sacerdotibus in ministrando in sacramentis. Secundo, oblationes fidelium inferre, et disponere in altari. Tertio, componere missam. Quarto, crucem ferre. Quinto, prædicare Evangelium et cæteras Scripturas. Sexto, frequentatio precum. Septimo, recitatio catechumenorum. Octavo, quod præmonet aures habere ad Dominum. Et nono, quod pacem donat, et annuntiat.

Quæritur ergo, Quis istorum sit actus ?

<sup>1</sup> Cantic. II, 6 et VIII, 3 : *Læra ejus sub capite meo, etc.*

<sup>2</sup> Cf. Act. VI, 2 et seq.

<sup>3</sup> De consec. dist. I, cap. Episcopus (Nota edit. Lugd.)

<sup>4</sup> Cf. Apocal. VIII, 2.

<sup>5</sup> Cf. I ad Timoth. III, 8 et seq.

<sup>6</sup> Matth. XI, 30 : *Jugum meum suave est, etc.*

<sup>7</sup> I ad Timoth. III, 43.

<sup>8</sup> Matth. XXVI, 41. Cf. Luc. XXII, 46.

principalis ? Unius enim potestatis est unicus actus : et ordo diaconi est una potestas tantum : ergo non habet nisi unum actum.

Videtur autem, quod ille sit prædicare Evangelium : quia

1. Prædicatio Evangelii fuit officium Christi : constat autem, quod officium Christi fuit dignissimum et divinissimum : ergo nullum actum etiam diaconus potest habere dignorem.

2. Adhuc, In *Littera* dicit circa hunc actum, quia diaconibus conceditur prædicatio Novi Testamenti sicut lectoribus Veteris : sed Vetus et Novum prædicare non differunt nisi per materiam : ergo ordo lectoris et diaconi non differunt nisi per materiam, quod falsum est.

3. Adhuc falsum videtur : quia etiam subdiaconis conceditur recitatio epistolarum Novi Testamenti : et cum recitant, quasi choro prædicant : unde etiam chorus respondet eis cantando *gradualia* per quæ significatur profectus de virtute in virtutem, et *tractus* per quos significatur longanimitas in tribulatione præsentis vitæ, et *alleluia* per quod significatur gaudium in spe futurorum : et hoc est totum quod prædicatur. Per hoc etiam videtur, quod non sit verum, quod proprium sit diaconorum prædicare Novum Testamentum.

4. Adhuc, Ministrare vestiendo mensam et crucem ferendo non videtur esse diaconorum, sed potius acolythorum : quia secundum usum Ecclesiarum hoc videmus facere acolythos.

*Resolutio.*

RESPONSIO. Ad hæc et similia dicendum, quod actus summus et principalis diaconi est ministrare sacerdoti in consecratione corporis Christi immediate super altare. Dat enim ei calicem cum hostia et vino, et osculando manum reportat patenam subdiacono, corporale componit, et super ipsum hostias consecrandas componit. Ipse etiam si necesse est, sacramentum ipsum jam confectum populo dispensat, ut patet ubi dicit, quod

hoc officio usus est Dominus cum post cœnam corpus et sanguinem suum discipulis dispensavit. Ad hunc autem actum omnes alii referuntur : quod enim sacerdoti ministrat, totum refertur ad compositionem hostiarum in altari. Quod autem populum præmonet dicendo : « *Fletamus genua. Levate,* » et hujusmodi. Quod pacem dat immediate sumens eam a sacerdote, quod recitat catechumenos, quod prædicat, etc., hoc totum ordinatur ad hoc, quod digne communit et de manibus ejus Eucharistiam dispensantis. Unde patet, quod iste est actus primus.

Ad 1.

AD ID ergo quod objicitur, dicendum quod annuntiare Evangelium est actus dignissimus qui potest fieri circa corpus mysticum : et hoc modo operabatur Christus salutem nostram : sed dignorem habuit actum circa corpus suum verum, quando de pane et vino nobis sacramentum sui ipsius effecit, et ad illum actum accedit diaconus ministrando in altari sacerdoti, ut dictum est.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod sicut dicit Dionysius, ea quæ sunt inferiorum ordinum, superiores habent præpotenter et eminenter. Unde prædicatio lectoris est secundum obscuram resonantiam Veteris Testamenti : sed subdiaconi clarior, et clarissima diaconi. Et hoc modo non potest sensibiliter distingui, nisi quod uni Vetus, alii Epistolæ, et tertio Evangelium committitur : ut sciatur, quod in plena claritate convenient diacono, quod modo proportionato sibi convenient lectori, et subdiacono. Et ideo hæc differentia non est materialis tantum, sed potestatis : sicut dico, quod candela lucet, et sol, non differt materialiter tantum, scilicet per exile et eminens, sed secundum potestatem lucendi : et hujus potestatis causæ sunt formæ diversæ.

Ad 3.

AD ALIUD patet solutio per dicta : quia eminens modus proprius est diacono, et inferior subdiacono. Et si quis objiciat, quod magis et minus non diversificat speciem : nihil est : quia dicit Aristoteles,

quod qui credunt, quod id quod secundum magis et minus dicitur, sit univocum, non sufficienti crediderunt signo : quia magis et minus quandoque causantur a potestatibus diversarum formarum magis et minus nobilium, et tunc non sunt unius speciei : et ita est hic. Quandoque autem causantur per motum ad terminum ab eadem forma, et tunc sunt ejusdem speciei : et ita non est hic. Hoc autem etiam notatum est in secundo libro *Sententiarum*, quæstione, *Utrum anima et Angelus differant specie?*

**AD 4.** Ad aliud patet solutio, quod in festis magnis in celebratione Episcoporum diaconus portat crucem, præcipue ante Archiepiscopum : et præparatio altaris hic intelligitur compositio corporalis in altari : hoc enim non debet facere nisi diaconus!

Et per hoc patet solutio ad totum.

### ARTICULUS XXX.

*An tam diaconatus quam alii priores præexigant alia sacramenta?*

Secundo quæritur, Utrum tam iste quam alii præexigant alia sacramenta insuscipiente ?

Videtur autem, quod sic : quia

1. Essentialius conjungitur ordo ordinis, quam aliis sacramentis : et ordo sequens potest suscipi non susceptis præcedentibus : ergo etiam potest suscipi non susceptis aliis sacramentis.

2. Adhuc, Ponamus, quod aliquis non sit baptizatus, tamen firmiter credit probabilibus signis quod sit baptizatus, et suscipiat diaconatum vel alium ordinem sacrum, et ministret : aut ipse perficit actum sacramenti, aut non ? Si non perficit : tunc Ecclesia esset decepta. Sit enim talis sacerdos : tunc nec essent absoluti quos audavit in confessione, nec

esset verum corpus Christi quod conficit, et multa abominabilia sequerentur. Si autem conficit et perficit actum ordinis : cum actus non procedat nisi a potestate characteris, videtur quod ipse characterem ordinis habere potest sine charactere baptismi, quod fere omnes negant.

Si forte dicas, quod talis baptizatus reputatur ab Ecclesia. CONTRA : Constat, quod characterem baptismi non habet, licet forte habeat gratiam et effectum quemdam baptismi : ergo sine charactere baptismi potest haberri character ordinis : et hoc proposuimus ostendere.

In CONTRARIUM hujus est, quod character baptismi fundamentum est aliorum sacramentorum et characterum : et sine fundamento nihil stabile aedificatur : ergo ipse sine charactere baptismi nullum recipit ordinem. Sed contra.

Adhuc, Contingat quod talis sciatur non esse baptizatus, vel per revelationem, vel alio modo : constat, quod ipse reordinabitur : non autem reordinaretur si prius habuisse characterem ordinis : ergo videtur, quod prius characterem ordinis non habuit. Si forte dicas, quod habuit prius, tamen ignoravit, sed amisit cum scivit : hoc ridiculum est, quod character indelebilis per scientiam alicujus rei destruatur.

**RESPONSIO.** Absque dubio dicendum, quod non habens baptismum non percipit aliquem ordinem, sed sine aliis sacramentis percipere potest : quia licet actuale peccatum majus sit quam originale, non tamen ita exigitur pœnitentia ut baptismus, quia pœnitentia non est janua sacramentorum et fundamentum per quod fundemur in Christo sicut baptismus. Solutio.

AD PRIMUM ergo quod objicitur, dicendum quod licet ordo ordini sit substancialior quoad formam sacramenti, tamen non ita habet ordinem ad ipsum fundamentum, quia actus habet diversos : sed nullum actum habet ordo diversum a fide : et ideo sacramentum fidei quod est

**ad 1.**

baptismus, est fundamentum. Et est simile in sensibus etiam in natura : quia auditus similior est visui quantum ad formam sentiendi, quam tactus : et tamen sine auditu potest esse visus, sed nullo modo sine tactu, quia tactus non tam est sensus quam fundamentum sensuum.

**A 1. 2.** AD ALIUD dicendum sine præjudicio, quod ille talis nullum habet ordinis characterem : tamen puto, quod conficiat sacramenta, non in potestate sua, sed in potestate Ecclesiae : et ideo reordinatur cum scitur per aliquem modum, quod non fuit baptizatus : descendit enim tunc a virtute Spiritus sancti vegetantis Ecclesiam potestas in illum, ne Ecclesia decipiatur, et istum excusat ignorantia invincibilis.

Domino institutæ, sicut patet, Levit. ix, 2 et seq.<sup>1</sup>: sed nulla vis est in sacramentis ad conferendum effectum, nisi ab institutione divina : ergo si prætermittatur quod a Deo institutum est, non erit sacramentum : sed vestes institutæ sunt : ergo si prætermittantur, non erit sacramentum.

2. Adhuc, In omnibus artibus sic est, quod oportet artificem esse perfectum secundum habitum proprium illi operi quod facit, vel ipse non operatur secundum artem quæ est in ipso, bene, sed per accidens, et male, sicut vetula sanat : ergo similiter debet etiam esse in sacramentis : sed vestes, ut dicit in *Littera*, proprios ministrorum significant habitus, ut munditiam castitatis, et sic de aliis : ergo videtur, quod si non sint in ministris vestes illæ, non ut ministri operentur : sed sacramentorum actus sunt ipsorum ut ministri sunt : ergo sine vestibus actus sacramentorum non perficiunt.

### ARTICULUS XXXI.

*An vestis sacra exigatur ad hoc ut fiat actus ordinis?*

Tertio, Quæritur de vestibus sacris istius et aliorum ordinum : quia Magister primo in *Littera* de illis facit mentionem.

Quæritur autem, Utrum vestis sacra exigatur ad hoc, quod fiat actus ordinis, ita quod sine veste fieri non possit ?

Et videtur, quod sic : quia

1. Illæ vestes sicut et ordines sunt a

SOLUTIO. Ad hoc dicendum, quod vestes sunt de bene esse, et non de esse ordinum.

Solutio.

AD OBJECTA ergo duo quæ facta sunt, **Ad 1 et 2.** dicendum quod duplex est habitus ministri, scilicet idoneitatis, et necessitatis. Idoneitatis habitus ostendunt vestes : sed necessitatis habitus est ordo qui datur illis : et ille solus similis est habitui artificum : sicut enim sine arte non operatur artifex artificiose, ita sine ordine non operatur minister ut minister sacramentorum.

### I. *De presbyteris.*

Septimus est ordo presbyterorum. Presbyter Graece, *senior* interpretatur Latine<sup>1</sup>. Non modo pro ætate vel decrepita senectute, sed propter honorem

<sup>1</sup> Cf. etiam, Exod. xxviii, 3 et seq.

<sup>2</sup> ISIDORUS, Lib. VII Etymologiarum, cap. 43.

et dignitatem quam acceperunt, *presbyteri* nominantur: qui morum prudentia et maturitate conversationis, præcellere debent in populo<sup>1</sup>. Unde scriptum est: *Senectus venerabilis est non diurna, neque annorum numero computata: cani enim sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata*<sup>2</sup>. Ideo autem etiam presbyteri *sacerdotes* vocantur, quia sacrum dant: qui licet sint sacerdotes, tamen pontificatus apicem non habent sicut Episcopi: quia ipsi nec chrismate frontem signant, nec paracletum dant: quod solis deberi Episcopis lectio Actuum Apostolorum demonstrat<sup>3</sup>. Unde et apud veteres iidem Episcopi et presbyteri fuerunt: quia illud est nomen dignitatis, non aetatis. Sacerdos nomen habet compositum ex Graeco et Latino, quod est saerum dans, sive sacer dux<sup>4</sup>. Sicut enim rex a regendo, ita sacerdos a sacrando dictus est: consecrat enim et sanctificat. *Antistes* vero sacerdos dictus est ab eo, quod ante stat: primus enim est in ordine Ecclesiae. Ad presbyterum autem pertinet sacramentum corporis et sanguinis Domini in altari Dei confidere, orationes dicere, et dona Dei benedicere<sup>5</sup>: qui cum ordinantur, inunguntur eis manus, ut intelligant se accepisse gratiam consecrandi, et charitatis opera debere extendere ad omnes. Accipiunt et stolam, quæ utrumque tenet latus, quia debent esse muniti armis justitiæ contra adversa et prospera. Accipiunt etiam calicem cum vino, et patenam cum hostiis, ut per hoc sciant se accepisse potestatem placabiles Deo hostias offerendi<sup>6</sup>. Hic ordo a filiis Aaron sumpsit initium. Summos enim pontifices et minores sacerdotes instituit Deus per Moysen, qui ex præcepto Dei Aaron in summum Pontificem, filios vero ejus unxit in minores sacerdotes<sup>7</sup>. Christus quoque duodecim elegit discipulos prius, quos et Apostolos vocavit<sup>8</sup>: quorum vicem gerunt in Ecclesia majores pontifices: deinde alios septuaginta et duos discipulos designavit<sup>9</sup>, quorum vicem in Ecclesia tenent presbyteri. Unus autem inter Apostolos princeps exstitit Petrus<sup>10</sup>, cuius vicarius et successor est pontifex summus: unde dicitur *Apostolicus*, qui et Papa vocatur, scilicet pater patrum. Qualis autem eligi beat presbyter, Apostolus scri-

<sup>1</sup> Dist. XXI, cap. *Cleros* Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Sapient. iv, 8.

<sup>3</sup> Cf. Act. viii, 17 et xix, 6.

<sup>4</sup> ISIDORUS, Ubi supra.

<sup>5</sup> Dist. XXV, cap. *Perlectis* (Nota edit. Lugd.)

<sup>6</sup> Dist. XXI, cap. *Cleros*, post principium.

<sup>7</sup> Cf. Exod. xxix, 1 et seq.

<sup>8</sup> Matth. x, 4 et 2.

<sup>9</sup> Cf. Luc. x, 1.

<sup>10</sup> Cf. Matth. xvi, 18.

bens Timotheo ostendit, ubi nomine Episcopi presbyterum significat<sup>1</sup>. Hoc autem officio usus est Christus, cum seipsum in ara crucis obtulit, idem sacerdos et hostia<sup>2</sup> : et quando post cœnam panem et vinum in corpus suum et sanguinem commutavit<sup>3</sup>.

Ecce de septem Ecclesiæ gradibus breviter elocuti, quid ad quemque<sup>4</sup> pertineat insinuavimus. Cumque omnes spirituales sint et sacri, excellenter tamen canones duos tantum sacros ordines appellari censem, diaconatus scilicet, et presbyteratus : quia hos solos primitiva Ecclesia legitur habuisse, et de his solis præceptum Apostoli habemus<sup>5</sup>. Apostoli enim in singulis civitatibus Episcopos et presbyteros ordinaverunt. Levitas etiam ab ipsis<sup>6</sup> ordinatos legimus, quorum maximus fuit beatus Stephanus<sup>7</sup>. Subdiaconos vero et acolythos procedente tempore Ecclesia sibi constituit.

### ARTICULUS XXXII.

*An sacerdotium conferatur consecratione  
vel merito sanctitatis?*

« *Septimus ordo est presbyterorum,  
etc.* »

Quatuor quæruntur hic de sacerdotio.  
Primo quæritur, Utrum detur consecratione vel merito sanctitatis?

Secundo, Utrum sit idem sacerdotium Novi et Veteris Testamenti?

Tertio, Qualiter character sacerdotii uniat sibi omnium præcedentium ordinum characteres?

Quarto et ultimo, de actibus sacerdotii, quos tangit in *Littera*.

AD PRIMUM sic objicitur :

1. Dicit Chrysostomus : « Non omnis sacerdos sanctus : sed omnis qui est san-

ctus, est sacerdos. » Constat autem, quod non omnis sanctus habet sacerdotium ex consecratione. Ergo videtur, quod sacerdotium sanctitate meriti non consecratione conferatur.

2. Adhuc, Apocal. I, 6 : *Fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo*. Et ex hoc sequitur idem.

3. Adhuc, In Psalmo xcvi, 6 : *Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus* : et constat, quod Moyses numquam consecratus fuit : ergo ut prius.

4. Adhuc, I Petr. II, 9 : *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis*. Et loquitur omnibus qui fuerunt in Ecclesia, tam mulieribus, quam viris : ergo ut prius.

IN CONTRARIUM hujus est : quia unum <sup>sed contra.</sup> requiritur ad ordinum susceptiōnem, est sexus, ut dicunt canones : ergo foemina non potest fieri sacerdos : potest tamen esse *sancta corpore et spiritu*, ut dicit Apostolus, I ad Corinth. VII, 34 : ergo sanctitas non confert sacerdotium.

SOLUTIO. Ad hoc dicendum, quod san-

*Solutio.*

<sup>1</sup> I ad Timoth. III, 2.

<sup>2</sup> Cf. ad Hebr. IX, passim.

<sup>3</sup> Matth. xxvii, 26 et seq.

<sup>4</sup> Edit. J. Alleaume, *quemquam*.

<sup>5</sup> Cf. I ad Timoth. III, 1 et seq.

<sup>6</sup> Edit. J. Alleaume, *Apostolis*.

<sup>7</sup> Cf. Act. VI, 1 et seq.

etitas confert idoneitatem sacerdotii, sed non sacerdotium.

AD OMNIA objecta dicendum, quod *sacerdos* dicitur duplice, scilicet secundum significatum, et secundum nominis interpretationem. Secundum significatum non est sacerdos nisi consecratus legitime in sacerdotem. Secundum nominis interpretationem dicitur quilibet justus : quia est sacerdos per meritum, et sacerdus per exemplum. Et hoc modo etiam *rex* dicitur quilibet justus, ut dicitur in *Littera*. Hoc autem modo sumitur sacerdos in auctoritatibus inductis.

### ARTICULUS XXXIII.

*An sacerdotium veteris legis et novæ sit idem sacerdotium?*

Secundo quaeritur, Utrum sit idem sacerdotium Novi et Veteris Testamenti ?

Et videtur, quod sic : quia

1. Ezechiel. x, 10 : *Rota est in medio rotæ* : ergo sacerdotium in sacerdotio : ergo non distinguitur.

2. Adhuc, I ad Corinth. x, 3 : *Omnem eandem escam spiritalem manducaverunt*. Ergo spiritualis esca in Veteri Testamento fuit præparata sicut et in Novo : et hoc est sacerdotium Novi Testamenti : ergo idem est sacerdotium Novi et Veteris Testamenti : quia cui convenit proprium, illi etiam convenit illud cuius est proprium.

3. Adhuc, Augustinus dicit, quod una fuit fides antiquorum et modernorum. Ergo et eadem charitas : ergo et idem sacerdotium.

Sed contra. IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Dicit Apostolus, ad Hebr. vii, 12 : *Translato enim sacerdotio, necesse est ut et legis translatio fiat*. Ergo supponit

illud sacerdotium esse translatum. Novum autem manet, ut ibidem probat<sup>1</sup>, quia Christus est sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech : ergo non sunt idem sacerdotium.

2. Adhuc, Sacerdos Veteris Testamenti conversus ad fidem ordinandus erat : sed hoc non fieret, si esset idem sacerdotium : ergo non est idem.

RESPONSIO. Dicendum, quod non est idem : sed differunt sicut figura et veritas : et ita est vetus in novo, sicut figura in veritate : novum autem in veteri sicut veritas latens in figura. Unde vetus in novo est aperte per ostensionem veritatis signatae : et ideo non amplius servatur, sed est translatum. Sed novum in veteri est occulte : et ideo servabatur usque ad istius revelationem : et hoc intendit dicere Ezechiel : et per hoc patet solutio ad primum.

AD ALIUD dicendum, quod non fuerunt eadem nisi per spiritualem intellectum et fidem, et non secundum speciem : quia ista in illis intelligebantur : sed species sacramentorum hinc inde est alia, et ideo alias ritus, et aliud sacerdotium, et alia potestas, et alia gratia sacerdotum, ut in quæstione de *clavibus* habitum est.

Solutio.  
Ad 1.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod non ab unitate fidei est unitas sacerdotii, sed potius ab unitate potestatis et ritus sacramentorum.

Ad 3.

### ARTICULUS XXXIV.

*Qualiter character sacerdotii uniat sibi characteres ordinum præcedentium?*

Tertio quaeritur, Qualiter character sacerdotii uniat sibi characteres ordinum præcedentium ?

<sup>1</sup> Ad Hebr. vii, 24 : *Hic autem eo quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium.*

Quæcumque enim sunt plura non unita, simpliciter sunt plura : si igitur septem ordinum characteres non habent aliquid uniens, simpliciter erunt plura, et non unum sacramentum.

**IN CONTRARIUM** objicitur, quod nos videamus actus ordinum esse divisos : et sicut se habent actus, ita et habitus : ergo si potestates ordinum sunt divisæ : ergo et characteres.

**RESPONSI.** Dicendum, quod character sacerdotalis solus est ut perfectio sacramenti, et omnes alii sunt dispositiones.

**AD ARGUMENTUM** contra, dicendum, ut supra in quæstione simili solutum est, quod in omni toto potestativo actus partium distincti sunt, sed per hoc perficiuntur in sequenti et in toto : quia in illo accipiunt perfectionem secundum eminentiam : sicut cognitio sensibilis in sensu imperfecta est, et perficitur plus in ratione et maxime in intellectualitate. Unde omnes characteres ordinum præcedentium ut dispositiones sunt hoc modo ad ordinem ultimum : et ipse est uniens in se et perficiens omnes.

non tangit actum qui est ligare et solvevere in foro confessionis ?

2. Adhuc, Cum plures hic dantur actus, quis est principalis ad quem conferatur character ?

**RESPONSI.** Dicendum, quod ex præhabitis disputationibus clavum est fere dictum quidquid potest quæri de hoc ordine. Solutio.

Dicendum tamen ad primum, quod Magister hic non tangit nisi actum principalem sacerdotis, ad quem substantialiter est ordo, et non actum secundarium : quia de ipso sufficienter in tractatu de *pænitentia*, ubi de *clavibus* agebatur<sup>1</sup>, dictum est. Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod actus principalis est confidere Eucharistiam : et alii sunt adjuncti ad idoneitatem communicantium Eucharistiæ, et sacerdotis, ut orationes, benedictiones, et hujusmodi. Ad 2.

Nota autem, quod quidam hic moralizant omnes vestes sacerdotum Veteris et Novi Testamenti, et signa quæ fiunt in Missa, et ea quæ pro habitu habent et faciunt alii ministri : sed quia hæc potius prædicatio quam disputatio est, ideo a me penitus prætermittitur, quia istius scientiæ non est proprium.

## ARTICULUS XXXV.

*An tres actus sacerdotii positi a Magistro, sint sufficienter assignati ?*

Quarto et ultimo, Quæritur de actibus sacerdotum.

Tangere autem videtur in *Littera* tres, scilicet sacramentum Eucharistiæ confidere, et orationes dicere, et dona benedicere.

Quæritur autem,

1. Cum potestas ligandi et solvendi conferatur solis sacerdotibus præcipue in foro confessionis : quare Magister

## ARTICULUS XXXVI.

*An canones bene appellant duos sacros ordines ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, I, § 2, circa initium : « *Excellenter canones duos tantum sacros ordines appellant, etc.* »

Hoc enim videtur contrarium,

1. His quæ supra determinata sunt, scilicet quod tres sunt ordines sacri.

<sup>1</sup> Cf. IV Sententiarum, Dist. XVIII et XIX.

2. Adhuc, Videtur enim falsum dicere in *Littera*: quia non est aliquid sacramentum nisi ab institutione divina: sed inferiores ordines præcipue subdiaconatus sunt sacramentales: ergo ab institutione divina fuerunt: ergo a principio Ecclesiæ.

3. Adhuc, Videtur sibi ipsi contrarius: quia in quolibet ordine ostendit, quando et qualiter officio illius ordinis functus est Christus: constat autem, quod Apostoli et primitivi patres non neglexerunt quæ Christus tam sollicite exhibit in seipso: ergo illi ordines fuerunt in primitiva Ecclesia.

*Solutio.*  
Ad 2 et 3. **RESPONSIo.** Dicendum, quod absque dubio omnes ordines in Ecclesia primitiva fuerunt, et a Christo instituti illo modo institutionis qui supra determinatus est: sed dupliceiter observatur ordo, scilicet conjunctus alii ordini, et disjunctus. In primitiva enim Ecclesia propter paucitatem ministrorum et magnam idonei-

tatem suscipientium, quia fere omnes excellentis fuerunt sanctitatis, omnes inferiores conferebantur cum diaconatu: sicut adhuc in quibusdam Ecclesiis quatuor primi simul conferuntur. Postea autem crevit numerus ministrorum, et deinceps idoneitas: et tunc Ecclesia statuit dividendos ordines inter se. Unde Magister intelligit, quod in primitiva Ecclesia non erant divisim per ministros observati.

Et per hoc patet solutio ad omnia præter primum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Magister alia ratione vocat hic sacros ordines, et alia ratione vocantur hodie *sacri*: quia sua ratio est auctoritas primitivæ Ecclesiæ, quæ sacra est et veneratio digna: sed hodie vocantur *sacri* a sanctitate, quam licet pauci habeant, tamen omnes eam vovent et profitentur ministri simpliciter vel secundum quid, ut dictum est supra in quæstione de *subdiaconorum ordine*<sup>1</sup>.

Ad 4.

#### K. *Quid sit quod hic dicitur ordo?*

Si autem quæritur, Quid sit quod hic vocatur *ordo*? Sane dici potest signaculum esse, id est, sacrum quoddam quo spiritualis potestas traditur ordinato, et officium. Character ergo spiritualis, ubi fit promotio potestatis, *ordo* vel *gradus* vocatur. Et dicuntur hi ordines sacramenta: quia in eorum perceptione res sacra, id est, gratia confertur, quam figurant ea quæ ibi geruntur.

<sup>1</sup> Cf. Supra in hac eadem distinctione, Art. 28.

L. *De nominibus dignitatum vel officii.*

Sunt et alia quædam non ordinum, sed dignitatum vel officiorum nomina. Dignitatis simul et officii nomen est Episcopus. Episcopatus autem vocabulum inde dictum est, quod ille qui Episcopus efficitur, superintendat, curam scilicet subditorum gerens<sup>1</sup>. Σκοπεῖν enim Græce, Latine *intendere* dicitur. Episcopi autem Græce, Latine *speculatores* interpretantur. Nam speculator est præpositus in Ecclesia dictus, eo quod speculetur atque perspiciat populorum infra se positionum mores et vitam<sup>2</sup>. Pontifex est princeps sacerdotum, quasi via sequentium. Ipse et summus sacerdos nuncupatur : ipse enim levitas et sacerdotes efficit, ipse omnes Ecclesiasticos ordines disponit.

Secunda est quasi conclusa ex ista : « Character spiritualis ubi fit promotio potestatis, *ordo* vel *gradus* vocatur. »

Tertia est antiquorum Magistrorum, et est hæc : « Ordo est sacramentum spiritualis potestatis ad aliquod officium ordinatum in Ecclesia ad sacramentum communionis. »

OBJICITUR autem contra primam : quia

1. Signaculum aut dicitur characteris, aut dicit signa exteriora. Si characteris : ergo cum character etiam in duobus aliis sacramentis imprimatur, videtur, quod in diffinitione illorum poni debuit : et hoc est falsum : ergo nec in diffinitione istius debet poni. Si dicit signa exteriora : cum hæc sint in omnibus sacramentis, in omnibus sacramentis debet poni signaculum quando diffiniuntur, ut videtur : et hoc iterum est falsum.

2. Adhuc, Mala videtur esse expositio signaculi per sacrum : quia multa signacula sunt non sacra, sicut illud de quo

## ARTICULUS XXXVII.

*An ordo bene diffiniatur in Littera a Magistro ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, K, « *Si autem queritur, Quid sit quod hic vocatur ordo ?* »

Et quæruntur duo, scilicet quid sit ordo ? et, Quid habeat pro materia, et quid pro forma.

AD PRIMUM accipiantur duæ diffinitiones in *Littera* positæ. Prima est ista : « *Ordo est signaculum quoddam, id est, sacrum quoddam quo spiritualis potestas traditur ordinato, et officium.* »

<sup>1</sup> Dist. XXI, cap. *Cleros* (Nota edit. Lugd.) Cf. etiam, Ezechiel. xxxiii, passim.

<sup>2</sup> Ibidem.

Ezechiel. xxviii, 12, legitur, quod est *signaculum similitudinis*, etc.

3. Adhuc, Melius dicitur sacramentum quam sacrum quoddam : quia sacramentum est ordinis genus, sacrum autem extra genus est ordinis, quia etiam convenit operi meritorio, et aliis quæ non sunt sacramenta.

4. Adhuc, Nullus modus diffiniendi est per signum particulare : nihil enim est dictu, homo est animal quoddam : quia si ista esset diffinitio, tunc etiam diffinitio hominis conveniret asino, quia etiam asinus est animal quoddam : ergo videtur, quod mala sit diffinitio.

EODEM MODO objicitur contra secundam, ubi dicit, *Character*, etc. : quia

1. In aliis sacramentis imprimitur character : et tamen non diffiniuntur per characterem : ergo nec istud.

2. Adhuc, Ordo et gradus, aut dicunt gradum naturæ, aut gradum dignitatis aut gradum gratiæ. Si dicas primo modo, falsum est : quia omnes ordinati et non ordinati homines sunt unius naturæ : unde Gregorius dicit, quod « contra naturam superbire, est hominem homini velle præesse. » Si secundo modo. CONTRA : Illud ad quod promovet suscipiens sacramentum, est res sacramenti : ergo si ad dignitatem promovet suscipiens sacramentum, dignitas erit res sacramenti : et hoc falsum est, quia sicut dicit hic in *Littera*, gratia est res hujus et omnium aliorum sacramentorum.

Si vero dicatur, quod gradus dicit promotionem in gratia : tunc omne sacramentum erit ordo vel gradus, quia in omni sacramento est promotio secundum gradum : et hoc iterum falsum est.

**Solutio.** **RESPONSIO.** Dicendum, quod in veritate secunda diffinitio Magistri corrigit primam, et est explanatio ipsius. Unde prima non est diffinitio, sed investigatio sive assumptio generis proximi. Secunda vero dicit esse ordinis.

Quod ergo primo quæritur dico, quod <sup>Ad diffin. 1.</sup> <sup>Ad 1.</sup> *signaculum* supponit pro *charactere*.

AD ARGUMENTUM contra, dicendum quod licet in duobus aliis character imprimitur, tamen non character excellentiæ seu dignitatis, sicut in isto : et ideo specialiter ponitur in diffinitione istius.

AD ALIUD dicendum, quod signaculum tale semper sacrum est, et sacri signum, et causa quantum in se : et tamen nou valet objectio, quia illud est signaculum similitudinis, quod est in imagine Dei expressa : et est æquivocatio in argumento.

AD ALIUD dicendum, quod sacrum ponitur ibi ut contrahens signaculum ad proprium genus : et hoc est idem sacramentum quod vere sacramentum est imprimens characterem : unde signaculum est immediatus genus hoc modo sumpturnum, quam sacramentum : et ideo magis congrue ponitur in diffinitione.